
Pamięci Wojciecha Korfantego – wiązanki kwiatów i honorowe
nagrody
W Katowicach oddano hołd jednemu z najbardziej zasłużonych bohaterów historii Śląska

Uroczystości zostały zorganizowane z okazji 131 rocznicy urodzin Wojciecha Korfantego – wybitnego polityka, przywódcy
ruchu narodowo-demokratycznego na Górnym Śląsku, dyktatora III Powstania Śląskiego. Przy grobie na cmentarzu przy ul.
Francuskiej oraz przed pomnikiem Wojciecha Korfantego na pl. Sejmu Śląskiego wiązanki kwiatów złożyli Marszałek
Województwa Śląskiego Michał Czarski, Wojewoda Śląski Lechosław Jarzębski, prezydent Katowic Piotr Uszok a także
delegacje organizacji społecznych i młodzież szkolna. Tradycyjnie, w rocznicę urodzin tego wybitnego męża stanu w sali
Sejmu Śląskiego wręczono prestiżowe nagrody im. Wojciecha Korfantego. Są one przyznawane przez Związek Górnośląski
w dwóch kategoriach. W tym roku, Honorowa Nagrodę otrzymał ksiądz arcybiskup Alfons Nossol „za wieloletnią
działalnośc duszpasterską i społeczną dla Kościoła na Śląsku” oraz Rajmund Hanke - działacz kultury, publicysta, historyk
dziejów Górnego Śląska oraz prezes Oddziału Śląskiego Polskiego Związku Chórów i Orkiestr w Katowicach. Nagroda
została przyznana za „wieloletnią animację ruchu chórów i zespołów śpiewaczych oraz kulturotwórczy wkład w
propagowanie dorobku śląskiej kultury”. Promocyjnymi nagrodami uhonorowano dwie instytucje – Niepubliczną Szkołę
Podstawową im Bernarda Augustyna w Grabinie „za wytrwałość i determinację w organizowaniu Szkoły, jak również
prowadzenie jej w duchu wierności wartościom regionalnym” oraz Muzeum Ziemi Cieszyńskiej „za wieloletnią działalność
edukacyjną, badawczą i wydawniczą na Górnym Śląsku, o specyficznym i prawdziwie regionalnym charakterze”.
Kandydaturę Rajmunda Hankego do XII edycji Nagrody zgłosił Marszałek Województwa Michał Czarski oraz Górnośląskie
Towarzystwo Literackie.
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HTM, 5.51 KBWniosek o przyznanie Nagrody im. Wojciecha Korfantego dla Rajmunda Hanke 
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